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Guaira/SP, 27 de agosto de 2024.

Oficio n.21035/2024

Assunto: Despacho de Parecer Técnico do Gestor sobre Execugido do Objeto
Objeto: Aquisi¢do de Equipamentos de Energia Fotovoltaica decorrente de
Emenda Parlamentar Estadual 2023.050.48010

Processo n.%: 341/2023

Vigéncia: 01/02/2024 a 31/01/2025

OSC: Sociedade Guairense de Beneficéncia - SOGUBE

Periodo: fevereiro/24 a junho/24

Exmo. Senhor,

Vimos por meio deste encaminhar documentos referentes ao monitoramento

e avaliacdo da execugdo do objeto: Aquisicio de Equipamentos de Energia
Fotovoltaica decorrente de Emenda Parlamentar Estadual 2023.050.48010,

em execucao pela Sociedade Guairense de Beneficéncia, conforme segue:

» Parecer Técnico do Gestor sobre Execugdo do Objeto;

» Oficio DADIS n.2 919/2024 - Despacho de Parecer do Gestor a Comissdo
para Homologacdo; '

> Termo de Homologag¢do do Parecer Técnico do Gestor;

» Oficio DADIS n.2 1034/2024 - Despacho de Documentos a OSC.

Atenciosamente,

Jacqueline Ulﬁﬁﬁra de Souza Garcia
Assistente Social - CRESS 43.245

Diretoria da Assisténcia, Desenvolvimentos e Inclusio Social

Anténio Manoel da Silva Jiinior
Prefeito do Municipio de Guaira
A/C Seg¢do das Parcerias com o 32 Setor

Receby :4@%’% .
Data:_29 8/ 29
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PARECER TECNICO DO GESTOR SOBRE EXECUCAO DO OBJETO

‘ Enderego: Rua 28 - n* 20, Centro,
Telefone: (17) 3331-8466
E-mall: dadis@gualra.sp.gov. br

Diretoria de Assisténcia, Prefeitura do Municipio de Guaira
Desenvolvimento e.Inclusdo Social 48344014/0001-59

1. DADOS DA PARCERIA

OSC PARCEIRA: Sociedade Guairense de Beneficéncia - SOGUBE

OBJETO DA PARCERIA: Aquisi¢do de Equipamentos de Energia Fotovoltaica
N° PROCESSO: 341/2023

N° TERMO DE PARCERIA: 10/2023

VIGENCIA: 01/02/24 2 31/01/25

VALOR REPASSADO PELA ADMINISTRAGAQ PUBLICA: R$ 100.000,00

II. RELATORIO

O presente Relatério trata-se de Parecer Técnico do Gestor sobre Execugdo do
Objeto do periodo de fevereiro/24 a junho/24, com base na Lei n? 13.019/2014 e no
Decreto Municipal n® 5.034/2017.

111. FUNDAMENTAGAO
A - GESTAO DA PARCERIA

Diante do monitoramento e avaliagio realizados por meio da anélise dos
Relatérios de Execugdo do Objeto apresentados pela OSC, constatou-se que a parceria foi
executada de maneira coerente com o delineado no Plano de Trabalho, cumprindo as
metas e atingindo os resultados almejados.

B - CUMPRIMENTO DAS METAS

Acerca do cumprimento das metas apresentadas no Plano de Trabalho, conforme
verificado nos relatérios técnicos de monitoramento e avaliago, no relatério de execugdo
do objeto apresentado pela OSC e nos documentos acostados aos autos, observa-se que:

Atividade " B Meta ] ’ " Observagoes

Aquisi¢do do equipamento
- Sistema de Energia Solar

. Fevereiro:
Economicidade na conta de

energia que serd revertida

o . meés.
em agbes para os atendidos

energia fotovoltaica.
Contribuir com agoes de &

sustentabilidade

Diminuir despesas da empresa executora (trimites legais}.
institui¢do com pagamento M::\r;:o:'~ .
de energia elétrica - Reunido com a equipe da empresa de
energia fotovoltaica

acompanhamento do  processo

- Recebimento do Recurso no inicio do
- Reunido com a equipe da empresa de

- Organizagio de documentacio da
institui¢do para elaborag¢ao do contrato da
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homologacio.

- Recebimento de mensagens via
WhatsApp da empresa contratada para
acompanhamento das etapas informando
o periodo previsto da entrega dos

equipamentos.

- Entrega dos equipamentos no final do
més.

Abril:

- Reunido com a equipe da empresa de
energia fotovoltaica para

acompanhamento na instalagdo.

- Técnicos da empresa fizeram o estudo do
local para averiguar methor local para a
instalacio das placas, alterando para o teto
do pavilhdo da cozinha e refeitério, o mais
alto dos pavilhdes, ndo mais no pavilhdo
das salas dos coletivos.

- Fizeram a instalagdo de todo o
equipamento no teto e escolheram o
espaco da varanda para colocar o inversor
solar, faltando a instalagdo da conex3o na
rede, para o préximo més.

- Técnico eletricista fez a adaptagdo da
fiagdo na caixa de energia da instituigdo,
pintura, instalagdo da fiagdo até o local que
foi instalado o conversor e caixa de
energia e disjuntor elétrico, aguardando a
Companhia de Forga e Luz CPFL no
préximo més para analisar e ver quando
sera autorizado o inicio da inversdo, sendo
o tempo estimado de até 60 dias.

- Instalado o aplicativo fox cloud no celular

da gerente executiva para
acompanhamento.
Maio:

- Entendimento profissional com a equipe
da empresa de energia fotovoltaica para
acompanhamento do processo presencial
e via fone.

- Aguardando o prazo de até 60 dias paraa
empresa CPFL fazer a troca do relégio
medidor.

Junho:

- Entendimento profissional com a equipe
da empresa de energia fotovoltaica para
acompanhamento do processo presencial
e via fone.

- Instalagio do relégio medidor com a
equipe da CPFL e engenheiro, com
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acompanhamento durante o més do
funcionamento dos equipamentos.

- Empresa Ecopower ligou a energia
fotovoltaica no dia 05/06, com
acompanhamento durante o més do
funcionamento dos equipamentos.

- A empresa Ecopower desligou o inversor
dia 12/06 porque nao estava funcionando
corretamente, fez outra chamada para
agendamento com a CPFL (prazo em até
30 dias) para nova instalagdo.

- Solicitagdaoc da empresa Ecopower para a
empresa CPFL instalar o medidor
Bidirecional trifasico que anota o ativo 03
injeta o 103 medidor, que nio foi feito
anteriormente junto com o relégio
medidor.

- Entendimento profissional com Vitor da
comissio de monitoramento dia 20/06
sobre ) acompanhamento do
funcionamento dos equipamentos e do
desligamento do relégio, aguardando nova
data para o inicio da energia.

- Visita in loco da Comissio de
Monitoramento e Avaliacdo na instituigao
dia 24/06. A coordenagdo e administrativo
apresentou os espacos onde foi instalado o
relégio medidor e a instalagdo do
equipamento da energia fotovoltaica.

Diante das observagdes supracitadas, concluo que a parceria ainda estd em
andamento, porém vem cumprindo satisfatoriamente os prazos previstos no Plano de
Trabalho.

€ - BENEFiCIOS E IMPACTOS DA PARCERIA

Acerca dos beneficios e impactos da parceria os mesmos poderao ser visualizados
quando finalizado o processo de Ligagdo da Energia.

D - SATISFACAO DO PUBLICO

Nio foi realizada pesquisa de satisfagdo até a presente data, tendo em vista que a
parceria ainda estd em andamento.
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. E - SUSTENTABILIDADE E CONTINUIDADE DAS ACOES QUE FORAM OBJETO DA
PARCERIA : .

Verifica-se que as agdes que foram objeto da parceria apresentam elevado potencial
de sustentabilidade e continuidade, visto que a Aquisi¢ao dos Equipamentos de Energia -
Fotovoltaica trarao a longo prazo: Economicidade na conta de energia que ser4 revertida
em agles para os atendidos; Contribuirdo com ag¢des de sustentabilidade e Diminuigao de
despesas da instituigdo com pagamento de energia elétrica.

F - TRANSPARENCIA

A Organizagdo da Sociedade Civil divulgou na internet a relagdo das parcerias
celebradas, em atendimento ao disposto nos arts. 79 e 80 do Decreto MROSC, conforme sé
verifica nos documentos.

G - VALORES EFETIVAMENTE TRANSFERIDOS PELA ADMINISTRAGAO PUBLICA

i o DATA DA -
COMPETENCIA o TRANSFERENCIA i VALOR
Més 1 08/02/2024 R$ 100.000,00

VI. ANALISE DAS DESPESAS APRESENTADAS
Fevereiro: Ndo ocorreu despesa, somente recebimento do recurso.
Margo: Aquisigao do Material para Energia Solar: R$ 100.258,30
Abril: Ndo ocorreu despesa, porém foi cumprido o cronograma de atividade.
Maio: Nao ocorreu despesa, porém foi cumprido o cronograma de atividade.
Junho: N3o ocorreu despesa, porém foi cumprido o cronograma de atividade.

Foram cumpridos os Cronogramas de Desembolso e Aplicagao.

VII. ANALISE DOS ORCAMENTOS/COTACOES PARA AS COMPRAS

Foi verificado que as cotagdes para a compra do Equipamento Permanente
ocorreram junto a apresentac¢do do Plano de Trabalho.

V. OBSERVACOES

Como informag¢do adicional pontua-se a contrapartida da OSC no valor de R$
1.072,22 para a compra do Equipamento de Energia Fotovoltaica.

VI. CONCLUSAQ

Diante do exposto e apds verificado o CUMPRIMENTO DO OBJETO sugiro a
APROVACAO da prestagio de contas.
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Encaminho os autos a comissdo de monitoramento e avaliagdo para homologagéo,
em conformidade com o art. 59 da Lei 13.019/2014.

Guaira, 06 de agosto de 2024.

Elaborado por:

o

SILMARA APARECIDA DOS REIS CIPRIANO
GESTORA DA PARCERIA
CPF: 166.394.678-79
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Enderego: Rua 28 - n° 20, Centro.
Telefone: (17} 3331-8466
E-mgil: dadis@guaira.sp.gov. br

Guaira/SP, 06 de agosto de 2024.

Oficio n.2; 919/2024

Assunto: Despacho de Parecer Técnico do Gestor da Parceria
Objeto: Aquisi¢cdo de Equipamentos de Energia Fotovoltaica
Processo n®: 341/2023

Vigéncia: 01/02/2024 a31/01/2025

0SC: Sociedade Guairense de Beneficéncia - SOGUBE
Referéncia: Fevereiro a Junho de 2024.

Prezado Senhor,

Vimos por meio deste encaminhar Parecer Técnico do Gestor da Parceria
para HOMOLOGACAO da Comissio de Monitoramento e Avaliagio referente ao
objeto: Aquisicdo de Equipamentos de Energia Fotovoltaica executado pela 0OSC
Sociedade Guairense de Beneficéncia - SOGUBE.

Prazo de 05 (cinco dias) para encaminhamento da Homologagao.

Desde ja agradecemos.

Atenciosamente,

-

Erica de Paula Zampieri Nadayoshi
Assistente Social - CRESS 38.818
Diretoria da Assisténcia, Desenvolvimentos e Inclusio Social

Prezado Senhor
Vitor Henrique Passolongo de Souza
Presidente da Comissdo de Monitoramento e Avaliagcdo



MUNICIPIO DE GUAIRA
CNPJ: 48.344.014.0001/59 - FONE: {017) 3332-5100
DIRETORIA DE ASSISTENCIA, DESENVOLVIMENTO E INCLUSAG SOCIAL
RUA 28, S/N, CENTRO entre 19X21 — FONE (17) 3331-8466
GUAIRA/SP — CEP: 14790-000 - E-mail: dadis@guaira.sp.gov.br

HOMOLOGAGAO DO PARECER TECNICO DO GESTOR SOBRE EXECUCAO
DO OBJETO

Trata-se de homologagdo do Relatério Técnico de Monitoramento e Avaliagdo referente ao
instrumento de parceria Termo de Fomento n° 010/2023, que teve por objeto a realizagido da
atividade da parceria no processo 341/2023 (Aquisicdo de equipamento de energia fotovoitaica
decorrente de emenda parlamentar estadual n°2023.050.48010), firmado entre Prefeitura Municipal
de Guaira — SP e ofa Organizacdo da Sociedade Civii SOGUBE - Sociedade Guairense de
Beneficéncia, CNPJ : 48.344.071/0001-38

Apés andlise do Parecer Técnico do Gestor sobre Execug¢do do Objeto da parceria elaborado por
Silmara Aparecida Reis Cipriano, que verificou que o monitoramento das atividades foi realizado
adequadamente. De acordo com o referido relatério, a OSC cumpriu integralmente o objeto da
parceria.

Diante das informagdes constantes no referido documento, HOMOLOGAMOS o Relatono Técnico
de Monitoramento e Avaliagcao da Gestora da parceria .

Tt L

Vitor Hennque Passol‘ongo de SBuza
Presidente da Comissio de Monitoramento
Engenhejro) Civil — Departamento de Projetos e Fiscalizagao
‘ CPF — 420.496.748-56

Gracia Regina dos Santos Casado de Lima
Assistente Social CRESS 26757 — Casa da Cidadania
CPF - 937.796.288-00

“" Ana Carolina Cosfa Rodrigues Corsi T
Assistente Social CRESS/29842 - Depto. da Aten¢ao Basica Sadde
CPF —[259.922.928-61

PROTOCOLADQ:Y Off 24
Asshnatura




Enderego: Rua 28 - n° 20, Centro. | -
Telefone: {17) 3331-8466
E-mail: dadis@guaira.sp.gov. br

Diretoria de Assisténcis, Prefeitura do Municipio de Guaira
Deservolvimento e Inclusiio Social 48344014/0001-59

Guaira/SP, 27 de agosto de 2024.

Oficio n.2 1034/2024

Assunto: Despacho de Parecer Técnico do Gestor sobre Execugdo do Objeto
Objeto: Aquisigdo de Equipamentos de Energia Fotovoltaica decorrente de Emenda
Parlamentar Estadual 2023.050.48010 ’

Processo n.2: 341/2023

Vigéncia: 01/02/2024 a 31/01/2025

OSC: Sociedade Guairense de Beneficéncia - SOGUBE

Periodo: fevereiro/24 a junho/24

Prezadas Senhoras,

Vimos por meio deste encaminhar documentos referentes ao monitoramento

e avaliacio da execugio do objeto: Aguisicio de Equipamentos de Energia
Fotovoltaica decorrente de Emenda Parlamentar Estadual 2023.050.48010,

em execucdo pela Sociedade Guairense de Beneficéncia, conforme segue:

» Parecer Técnico do Gestor sobre Execugdo do Objeto;

» Oficio DADIS n.2 919/2024 - Despacho de Parecer do Gestor a Comissao
para Homologacao;

» Termo de Homologacgio do Parecer Técnico do Gestor.

Atenciosamente,

Jacqueline Ulian %Souza Garcia
Assistente Socia¥ - CRESS 43.245
Diretoria da Assisténcia, Desenvolvimentos e Inclusdo Social
Marcia Matsumoto Gongalves

GERENTE EXECUTIVA - SOGUBE

Ana PauIa,Honér,io da Silva
RESPONSAVEL TECNICO - SOGUBE




